especializada no fornecimento e reforma de pneus e acessórios destinadas ao atendimento as demandas da frota
veicular municipal, no valor estimado de R$ 526.817,90 correspondente ao lote I - Pneus e assessórios pneumáticos e
R$ 170.006,55 referente ao lote II – Reforma de pneus, totalizando a quantia de R$ 705.824,45 (setecentos e cinco mil
oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

O procedimento utilizado apresentou várias irregularidades quais sejam, a adjudicação da empresa ocorreu dois dias
após a data de abertura do credenciamento; houve uma contratação única e correspondente ao valor total do

[...]

a devida correção monetária e acréscimo dos juros legais, na forma da Resolução TCM nº 1.125/2005.

Aplica-se exclusivamente ao Gestor, Sr. Osni Cardoso de Araújo, multa de R$ 7.000,00 (sete mil reais), e determina-se
a todos os Gestores e ordenadores das despesas de Serrinha, o ressarcimento do valor total atualizado de R$
18.887,30 (dezoito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos).

53ª SESSÃO ORDINÁRIA EM FORMATO HÍBRIDO (PRESENCIAL E POR MEIO ELETRÔNICO), realizada em
09.09.2025.

TERMO DE OCORRÊNCIA. PROCESSO TCM Nº 01016e21. DENUNCIANTE: 5ª IRCE - VITÓRIA DA CONQUISTA/BA.
DENUNCIADO(A): ELEN ZITE PEREIRA DOS SANTOS (PREFEITA) E ANDRÉA OLIVEIRA SILVA (EX-PREFEITA - 2013 -

[...]

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGE. RELATOR CONS.
PAULO RANGEL. Publicado em 12/09/2025.

Procedência do Termo de Ocorrência lavrado em virtude da realização de pagamentos a título de despesas com
juros/multas para o INSS no valor total de R$ 140.569,58 (cento e quarenta mil quinhentos e sessenta e nove reais e
cinquenta e oito centavos), nos exercícios financeiros de 2017 e 2018.

O não cumprimento dos prazos e formalidades exigidas pela legislação previdenciária, implica o prejuízo –
injustificável – ao erário. Assim, a falta do tempestivo recolhimento de parcela das contribuições previdenciárias

[...]

pontualidade no adimplemento das obrigações tributárias e previdenciárias.

Eventual determinação de ressarcimento não se mostra razoável no caso em comento, vez que o adimplemento
intempestivo das obrigações previdenciárias junto ao INSS, não implica, necessariamente, em má-fé dos Gestores.

Aplica-se multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a então Prefeita, e aos exs Gestores, multa individual de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), com arrimo nos incisos II e III do art. 71 da citada Lei Complementar nº 06/91.

TERMO DE OCORRÊNCIA. PROCESSO TCM Nº 14530e23. DENUNCIANTE: IRCE05 - VITÓRIA DA CONQUISTA.

[...]

apresentam irregularidades que merecem reprimenda desta Corte de Contas, pela violação ao princípio da
publicidade, da competitividade, ausência de motivação para a revogação do Pregão Presencial nº 031/2021
desacompanhada de documentos comprobatórios.

Ao Gestor, aplica-se multa no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a ser recolhida aos cofres públicos no
prazo máximo de trinta dias do trânsito em julgado do decisório e de conformidade com estabelecido na Resolução
TCM nº 1.124/05, devendo ser adimplida com recursos próprios, sob pena de serem adotadas as demais medidas
pertinentes.

Aplica à pregoeira, diante da ausência das cautelas necessárias na condução do pregão presencial e descumprimento
das normas previstas no Decreto Municipal nº 001/2017, a penalidade de multa no valor de R$1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), a ser recolhida aos cofres públicos com recursos próprios, sob pena de serem adotadas as demais
medidas pertinentes.